



МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.04.2024

№ 26-н

г. Ульяновск

Экз. №

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Министерства социального развития Ульяновской области

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Административный регламент предоставления местными администрациями муниципальных районов и отдельных городских округов Ульяновской области, наделенными отдельными государственными полномочиями Ульяновской области по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) несовершеннолетнему, оставшемуся без попечения родителей», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 25.08.2023 № 49-п «Об утверждении Административного регламента предоставления местными администрациями муниципальных районов и отдельных городских округов Ульяновской области, наделенными отдельными государственными полномочиями Ульяновской области по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, государственной услуги «Назначение опекуна (попечителя) несовершеннолетнему, оставшемуся без попечения родителей», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпункте «е» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

в подпункте «к» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в подразделе «Вариант 1»:

0000305

в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»:**

в абзаце пятом подпункта 1 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце пятом в подпункта 3 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце четвёртом в подпункта слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце пятом подпункта 7 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «электронный образ документа» заменить словами «файл с расширением *.JPG, *.JPEG, *.PNG, *.PDF, *.RAR, *.ZIP, *.TIFF, *.SIG»;

административную процедуру **«Межведомственное информационное взаимодействие»** изложить в следующей редакции:

«Межведомственное информационное взаимодействие».

Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:

1) межведомственный запрос «Проверка действительности паспорта».

Поставщиком сведений является Министерство внутренних дел Российской Федерации (далее – МВД России).

Направляемые в запросе сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, код выдавшего подразделения, серия документа, номер документа, дата выдачи документа, регион запроса.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, код выдавшего подразделения, серия документа, номер документа, дата выдачи документа, регион, статус паспорта, причина недействительности, текстовый комментарий к ответу (принятие решения).

Основанием для направления запроса является заявление заявителя.

Запрос направляется в течение 15 (пятнадцати) минут.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.

2) межведомственный запрос «Сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации».

Поставщиком сведений является МВД России.

Направляемые в запросе сведения:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия документа, номер документа, дата выдачи документа, регион запроса.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

Адрес и дата регистрации.

Основанием для направления запроса является заявление заявителя.

Запрос направляется в течение 1 часа.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.

3) межведомственный запрос «Сведения о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования, о нахождении в розыске» (далее - сведения о судимости).

Поставщиком сведений является Министерство внутренних дел Российской Федерации (далее - МВД России).

Направляемые в запросе сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, код выдавшего подразделения, серия документа, номер документа, дата выдачи документа, регион запроса.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, код выдавшего подразделения, серия документа, номер документа, дата выдачи документа, регион, наличие/ отсутствие судимости/, наличие факта уголовного преследования/ прекращения уголовного преследования, нахождения в розыске да/нет, текстовый комментарий к ответу (принятие решения).

Основанием для направления запроса является заявление заявителя.

Запрос направляется в течение 15 (пятнадцати) минут.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.

4) межведомственный запрос «Сведения о размере выплат за период (включая пенсию, доплаты, устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты и выплаты по уходу)».

Поставщиком сведений является Социальный фонд России.

Направляемые в запросе сведения:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, СНИЛС, период.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, наличие выплат, сумма выплат.

Основанием для направления запроса является заявление заявителя за предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 часа.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.

5) межведомственный запрос «Сведения о размере выплат за период (включая пенсию, доплаты, устанавливаемые к пенсии силовых ведомств)».

Поставщиком сведений является Министерство обороны Российской Федерации (далее – Минобороны России).

Направляемые в запросе сведения:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, СНИЛС, период.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

Фамилия, имя, отчество, дата рождения, наличие выплат, сумма выплат.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за предоставлением государственной услуги.

Запрос направляется в течение 1 часа.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.

6) межведомственный запрос «Предоставление из ЕГР ЗАГС сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния», направляемый в Федеральную налоговую службу Российской Федерации.

Направляемые в запросе сведения:

Фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения.

Запрашиваемые в запросе сведения и цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

Фамилия, имя, отчество (при наличии); дата рождения;

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за предоставлением услуги.

Запрос направляется в течение 15 минут.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о представлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.»;

б) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в абзаце четвертом слова «оригинал либо нотариально заверенная копия» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «оригинал либо нотариально заверенная копия» заменить словом «подлинник»;

в) административную процедуру **«Межведомственное информационное взаимодействие»** изложить в следующей редакции:

«Межведомственное информационное взаимодействие

Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:

Межведомственный запрос «Сведения о назначении опекуна»

Запрос направляется в случае регистрации гражданина в другом субъекте Российской Федерации.

Поставщиком сведений является орган опеки и попечительства.

Направляемые в запросе сведения:

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения.

Запрашиваемые в запросе сведения:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) (принятие решения);

дата рождения (принятие решения), реквизиты документа органа опеки о назначении опекуна, срок действия полномочий опекуна или попечителя.

Цели использования запрашиваемых в запросе сведений:

принятие решения о предоставлении / отказе в предоставлении государственной услуги.

Основанием для направления запроса является обращение заявителя за предоставлением услуги.

Запрос направляется в течение пятнадцати минут.

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о предоставлении документов и информации для предоставления государственной или муниципальной услуги не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.»;

г) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в подпункте 1:

в абзаце третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в подпункте 2:

в абзаце третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в подпункте 3:

в абзаце третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

3) в абзаце втором подпункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

г) в приложении №2 слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

д) в приложении №3 слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

2. Внести в административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 19.10.2023 № 69-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.6:

в подпункте 2.6.2:

в подпункте 1 слова «в Приложении №1» заменить словами «в Приложении №2 или Приложении №3 (в случае обращения представителя заявителя)»;

в подпункте «а» подпункта «в части исправления опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления государственной услуги» слова «в Приложении №4» заменить словами «в Приложении №4 или Приложении №5 (в случае обращения представителя заявителя)»;

в подпункте 2.6.3:

подпункты «а» - «г» исключить;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«документы, предоставляемые заявителем по собственной инициативе законодательством Российской Федерации не установлены.»;

в) в пункте 2.13:

в подпункте «е» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

в подпункте «и» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в подразделе «**Вариант 1**»:

в административной процедуре «**Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги**»:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце третьем подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце пятом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в пункте 3 подраздела **«Вариант 3»:**

в подпункте 1:

в абзаце четвертом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»:**

в пункте 1 слова «1 Заявителю для получения государственной услуги» заменить словами «1. Представителю заявителя, для получения государственной услуги заявителем,» слова «в приложении №2» заменить словами «в приложении №3»;

в пункте 3:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Документ, удостоверяющий личность представителя заявителя, и в документе, подтверждающем его полномочия;

Требования, предъявляемые к документу при подаче - подлинник.

в Учреждение: подлинник;

с использованием услуг почтовой связи: копия документа;

в ОГКУ «Правительство для граждан»: подлинник.»

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

наименование изложить в следующей редакции:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвертом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвертом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ё) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 7»**:

в пункте 3:

в абзаце третьем подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ж) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 8»**:

в пункте 1 слова «1. Заявителю для получения государственной услуги» заменить словами «1. Представителю заявителя, для получения государственной услуги заявителем,» слова «в приложении №2» заменить словами «в приложении №3»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

з) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подразделе **«Вариант 9»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в подпункте 2:

в абзаце третьем слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

абзац пятый исключить;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

и) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 10»**:

в пункте 1 слова 1 Заявителю для получения государственной услуги» заменить словами «1. Представителю заявителя, для получения государственной услуги заявителем,» слова «в приложении №2» заменить словами «в приложении №3»;

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в подпункте 2:

в абзаце третьем слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

абзац пятый исключить;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

к) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 11»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце четвёртом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

л) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 12»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в подпункте 2:

абзац второй исключить;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

м) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 13»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвёртом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце четвёртом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

н) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 14»**:

в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце четвертом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

слова «Заявитель заполняет обязательные поля в форме заявления о предоставлении государственной услуги.» исключить;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

о) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 15»**:

в пункте 1 слова «1. Заявителю» заменить словами «1. Заявителю», слова «заявление по форме, приведённой в приложении № 3 к настоящему Административному регламенту, а также документы, необходимые для предоставления государственной услуги.» заменить словами «заявление, составленное в произвольной форме, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), заявителя, наименованием документа, удостоверяющего личность и его реквизитов, адреса регистрации заявителя, абонентского номера, причины необходимости внесения изменений в личное дело, указанием нового абонентского номера, адреса регистрации, фамилии, имени, отчества, банковских реквизитов, а так же приложением соответствующих подтверждающих произошедшие изменения.»;

п) в административной процедуре **«Приём запроса и документов, и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 16»**:

в пункте 1 слова «1. Заявителю для получения государственной услуги» заменить словами «1. Представителю заявителя, для получения государственной услуги заявителем,», слова «заявление по форме, приведённой в приложении № 3 к настоящему Административному регламенту, а также документы, необходимые для предоставления государственной услуги.» заменить словами «заявление, составленное в произвольной форме, с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), представителя заявителя, наименованием документа, удостоверяющего личность и его реквизитов, наименованием документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя и указание его реквизитом, адреса регистрации представителя заявителя, абонентского номера фамилии, имени, отчества (при наличии), заявителя, наименованием документа, удостоверяющего личность и его реквизитов, адреса регистрации заявителя, абонентского номера, причины необходимости внесения изменений в личное

дело, указанием нового абонентского номера, адреса регистрации, фамилии, имени, отчества, банковских реквизитов, а так же приложением соответствующих подтверждающих произошедшие изменения, и удостоверяющих личность и полномочия представителя заявителя»;

в пункте 3 слова «при взаимодействии с представителями заявителями» исключить;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по абонентскому номеру»;

4) приложение №1 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Административному регламенту «Назначение
и предоставление ежемесячной денежной выплаты
на обеспечение полноценным питанием
беременным женщинам и кормящим матерям**

**Перечень
признаков заявителя, а также комбинации значений признаков, каждая из которых
соответствует одному варианту предоставления государственной услуги**

Таблица 1. Перечень признаков заявителя

№	Признак заявителя	Значения признака заявителя
Результат предоставления государственной услуги: «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям»		
1	Категория заявителя	женщины, состоящие на медицинском учёте в медицинских организациях в связи с беременностью, при сроке беременности не менее 12 недель (далее - беременные женщины) и женщины, осуществляющим грудное вскармливание ребёнка, находящегося под медицинским наблюдением в медицинских организациях, со дня его рождения и до достижения им возраста шести месяцев (далее - кормящие матери), проживающим на территории Ульяновской области и являющимся гражданами Российской Федерации либо иностранными гражданами (лицами без гражданства), имеющими вид на жительство или удостоверение беженца, кроме случаев, установленных федеральным законом или международным договором Российской Федерации, и нуждающимся по заключению врачей в обеспечении полноценным питанием, при наличии у них необходимых для этого медицинских показаний, перечень которых устанавливается Министерством здравоохранения Ульяновской области.
2	Заявитель обратился	1. самостоятельно 2. через представителя

	самостоятельно или через представителя		
3	Заявитель относится к категории	1. Заявитель, гражданин Российской Федерации 2. Заявитель, иностранный гражданин 3. Заявитель, лицо без гражданства	

Таблица 2. Комбинации значений признаков, каждая из которых соответствует одному варианту предоставления государственной услуги

N варианта	Комбинация значений признаков	
Результат предоставления государственной услуги: «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям»		
1.	Заявитель, гражданин Российской Федерации обратился самостоятельно за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
2.	Заявитель, гражданин Российской Федерации обратился через представителя за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
3.	Заявитель, гражданин Российской Федерации обратился самостоятельно за выплатой кормящим матерям	
4.	Заявитель, гражданин Российской Федерации обратился через представителя за выплатой кормящим матерям	
5.	Заявитель, иностранный гражданин, самостоятельно обратился за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
6.	Заявитель, лицо без гражданства, самостоятельно обратился за выплатой кормящим матерям	
7.	Заявитель, иностранный гражданин обратился через представителя за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
8.	Заявитель, лицо без гражданства обратился через представителя за выплатой кормящим матерям	
9.	Заявитель, лицо без гражданства, самостоятельно обратился за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
10.	Заявитель, лицо без гражданства, обратился через представителя за выплатой на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам	
11.	Заявитель, иностранный гражданин, самостоятельно обратился за выплатой кормящим матерям	
12.	Заявитель, иностранный гражданин, через представителя обратился за выплатой кормящим матерям	
Результат «Исправление опечаток и (или) ошибок в документах, выданных в результате предоставления государственной услуги по предоставлению ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям»		
13.	Заявитель, ранее получивший решение о предоставлении ежемесячного денежного пособия, исправление (отказ в исправлении) опечаток и (или) ошибок в решении о предоставлении ежемесячного денежного пособия.	

14.	Представитель заявителя, ранее получившего решение о предоставлении ежемесячного денежного пособия, исправление (отказ в исправлении) опечаток и (или) ошибок в решении о предоставлении ежемесячного денежного пособия.
Результат «Внесение изменений в личное дело получателя государственной услуги по предоставлению ежемесячной денежной выплаты на обеспечение полноценным питанием беременным женщинам и кормящим матерям»	
15.	Заявитель, внесение изменений в личное дело получателя ежемесячной денежной выплаты.
16.	Представитель заявителя, внесение изменений в личное дело получателя ежемесячной денежной выплаты.

5) приложение №2 к Административному регламенту изложить в следующей редакции:

**«ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Административному регламенту «Назначение
и предоставление ежемесячной денежной выплаты
на обеспечение полноценным питанием
беременным женщинам и кормящим матерям**

В Министерство социального развития Ульяновской области

**Заявление
о назначении и предоставлении ежемесячной денежной выплаты
на обеспечение полноценным питанием кормящим матерям**

(фамилия, имя, отчество(последнее - при наличии))

Документ, удостоверяющий личность: серия _____ номер _____; дата выдачи _____

кем выдан _____

дата рождения _____

адрес места жительства (постоянная регистрация) _____

дата регистрации по месту жительства (месту пребывания) _____

адрес места пребывания (временной регистрации) _____

Контактный абонентский номер телефонной связи: _____

Сведения о ребенке:

фамилия, имя, отчество(при наличии) _____

дата рождения _____

место рождения _____

Сведения о членах семьи:

№	Фамилия, имя, отчество при наличии)	Степень родства	Документ, удостоверяющий личности (серия, номер, кем выдан, дата выдачи)

Способ получения ежемесячной денежной выплаты (отметить «V»):

___ через отделение почтовой связи по месту жительства (пребывания);

___ через кредитную организацию;

Наименование Банка _____

Номер банковского счета _____

Номер банковской карты _____

(в случае оформления выплаты на банковскую карту заявителя)

указать реквизиты счёта

Правильность сообщаемых сведений подтверждаю.

Проинформирован (а) об обстоятельствах, влекущих прекращение предоставления мне ежемесячной денежной выплаты. Обязуюсь сообщать о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления мне ежемесячной денежной выплаты в течение 1 месяца с даты их возникновения.

«__» _____ 20__ г. _____
(подпись гражданина)

Документы, подтверждающие право заявителя на получение ежемесячной денежной выплаты:

1. _____ шт.;
2. _____ шт.;
3. _____ шт.;
4. _____ шт.;
5. _____ шт.;
6. _____ шт.;
7. _____ шт.;
8. _____ шт.;
9. _____ шт.;

Способы получения результата предоставления государственной услуги (нужное отметить знаком «V»):

___ Почтовым отправлением | |

___ В Министерстве социального развития Ульяновской области | |

___ В ОГКУ «Правительство для граждан» - при обращении за предоставлением государственной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан»

Расписка-уведомление

Заявление и документы гр. _____
принял _____
рег. N заявления _____ Дата подачи документов _____ Подпись _____

6) в приложении №3 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №4 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

8) в приложении №5 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

3. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 19.10.2023 № 71-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)», следующие изменения:

1) в разделе 2:

абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

в пункте 2.13:

в подпунктах «е» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

в подпункте «к» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 3:

в абзацах четвёртом, пятом, восьмом, девятом, двенадцатом, тринадцатом, шестнадцатом, семнадцатом, двадцатом, двадцать первом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в пункте 4:

в абзацах пятом, шестом, двенадцатом, тринадцатом, шестнадцатом, семнадцатом, двадцатом, двадцать первом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

б) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в подпункте «в случае обращения заявителя»:

в абзацах третьем и четвертом подпункта 1 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 3 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в подпункте «в случае обращения представителя заявителя»:

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

г) в приложении №2 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

д) в приложении №3 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

е) в приложении №4 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

ж) в приложении №5 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

4. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешения на изменение имени ребёнка, не достигшего возраста четырнадцати лет, а также изменение присвоенной ему фамилии на фамилию другого родителя», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 24.10.2023 № 74-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача разрешения на изменение имени ребёнка, не достигшего возраста четырнадцати лет, а также изменение присвоенной ему фамилии на фамилию другого родителя», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпункте «е» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

в подпункте «к» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 3:

в абзацах четвертом, пятом, восьмом, девятом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом, пятнадцатом, семнадцатом, восемнадцатом, двадцатом, двадцать первым, двадцать третьем, двадцать четвертом, двадцать шестом, двадцать седьмом, двадцать девятом, тридцатом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в пункте 4:

в абзацах третьем и четвертом подпункта 1 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 3 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 4 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 5 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

б) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в подпункте «в случае обращения заявителя»:

в абзацах третьем и четвертом подпункта 1 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 3 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в подпункте «в случае обращения представителя заявителя»:

в абзацах третьем и четвертом подпункта 1 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 3 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзацах третьем и четвертом подпункта 3 слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

3) в пункте 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

8) в приложении №6 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 24.10.2023 № 75-п «Об утверждении Административного регламента предоставления местными администрациями муниципальных районов и отдельных городских округов Ульяновской области, наделёнными отдельными государственными полномочиями Ульяновской области по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, государственной услуги «Принятие решения об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипированным)», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах «е», «к» слова «по телефону» заменить словами

2) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

3) в приложении №2 к Административному регламенту слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

4) в приложении №3 к Административному регламенту слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №4 к Административному регламенту слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №5 к Административному регламенту слова «телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия добровольным пожарным, работникам общественного объединения пожарной охраны в случае получения ими увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, наступивших вследствие причинения вреда здоровью при тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим и приведших к стойкой утрате трудоспособности», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 22.11.2023 № 83-п «Об

утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия добровольным пожарным, работникам общественного объединения пожарной охраны в случае получения ими увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания, наступивших вследствие причинения вреда здоровью при тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим и приведших к стойкой утрате трудоспособности», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 10 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в пункте 2 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в пункте 2 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги **«Назначение и выплата единовременного пособия работнику противопожарной службы Ульяновской области в случае его увольнения из противопожарной службы Ульяновской области в связи с признанием его в соответствии с медицинским заключением полностью неспособным к трудовой деятельности в противопожарной службе Ульяновской области вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученного при исполнении им трудовых обязанностей»**, утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 22.11.2023 № 84-п **«Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия работнику противопожарной службы Ульяновской области в случае его увольнения из противопожарной службы Ульяновской области в связи с признанием его в соответствии с медицинским заключением полностью неспособным к трудовой деятельности в противопожарной службе**

Ульяновской области вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболевания, полученного при исполнении им трудовых обязанностей», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 10 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в пункте 2 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в пункте 2 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

8. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача в соответствии с законодательством разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 18.12.2023 № 93-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача в соответствии с законодательством

разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах «е» и «к» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

3) в приложениях №2- №32 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

9. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление ежемесячного денежного пособия детям отдельных категорий граждан», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 19.12.2023 № 94-п «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление ежемесячного денежного пособия детям отдельных категорий граждан», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.6:

в подпункте 2.6.2:

в подпункте «а» подпункта 8 слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «контактного (контактных) абонентского (абонентских) номера (номеров) телефонной связи»;

в) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 9 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 1**»:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвёртом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного

нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 3:

в абзацах втором, третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 2**»:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах втором, третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в пункте 6 подраздела «**Вариант 3**»:

в подпункте 6.2

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце шестом «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в пункте 6 подраздела «**Вариант 4**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «Копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце шестом «Копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 5»**:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзацах второй, третий слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце четвертом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 6»**:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах втором, третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 5:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ё) в пункте 6 подраздела «**Вариант 7**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзацах втором, третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ж) в пункте 6 подраздела «**Вариант 8**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах втором, третьем слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

з) в пункте 6 подраздела «**Вариант 9**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

и) в пункте 6 подраздела «**Вариант 10**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

к) в пункте 6 подраздела «**Вариант 11**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

л) в пункте 6 подраздела «**Вариант 12**»:

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

м) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 13»**:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 4:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

н) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 14»**:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзаце первом слова «с приложением его нотариально удостоверенного перевода на русский язык» заменить словами «с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в подпункте 5:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзацах четвертом и пятом слово «подлинник» заменить словом «оригинал»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

о) в пункте 6 подраздела «**Вариант 15**»:

в подпункте 6.1. слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «контактного (контактных) абонентского (абонентских) номера (номеров) телефонной связи»;

в подпункте 6.2:

в абзацах четвертом и пятом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце шестом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

п) в пункте 6 подраздела «**Вариант 16**»:

в подпункте 6.1. слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «контактного (контактных) абонентского (абонентских) номера (номеров) телефонной связи»;

в подпункте 6.2:

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

р) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 17»:**

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзацах четвертом и пятом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

с) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 18»:**

в подпункте 1:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «нотариально заверенная копия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 2:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзацах третьем и четвертом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 4:

в абзацах четвертом и пятом слово «оригинал» заменить словом «подлинник»;

в абзаце шестом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

3) в приложении №2 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

4) в приложении №3 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №4 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №5 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

10. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и осуществление выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет работникам противопожарной службы Ульяновской области, профессиональных аварийно-спасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных формирований Ульяновской области и лицам из их числа», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 13.02.2024 г. № 8-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и осуществление выплаты ежемесячной пенсии за выслугу лет работникам противопожарной службы Ульяновской области, профессиональных аварийно-спасательных служб и профессиональных аварийно-спасательных формирований Ульяновской области и лицам из их числа», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) абзац второй пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 10 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом слова «оригинал или копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом слова «оригинал либо копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом слова «оригинал или копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «подлинник»;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом слова «оригинал либо копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

д) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3:

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 3.1;

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ё) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 7»**:

в абзаце шестом слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

ж) в пункте 3 административной процедуры **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 8»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

8) в Приложении №6 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

9) в приложении №7 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

11. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан специализированного государственного жилищного фонда Ульяновской области», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 13.02.2024 № 9-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление отдельным категориям граждан жилых помещений в домах системы социального обслуживания граждан

специализированного государственного жилищного фонда Ульяновской области», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в пункте 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах «ж» и «л» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в пункте 6 подраздела **«Вариант 1»:**

в подпункте 6.2:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзаце четвертом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в пункте 6 подраздела **«Вариант 2»:**

в подпункте 6.2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзаце пятом слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в пункте 6 подраздела **«Вариант 3»:**

в подпункте 6.2:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в пункте 6 подраздела **«Вариант 4»:**

в подпункте 6.2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ, подтверждающий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, полномочия представителя заявителя (доверенность, удостоверенная нотариусом).

Требования, предъявляемые к документу при подаче:

в Учреждении – подлинник либо копия, копия, засвидетельствованная нотариусом либо иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия;

в отделении почтовой связи – копия, засвидетельствованная нотариусом либо иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия;

в ОГКУ «Правительство для граждан» – подлинник либо копия, засвидетельствованная нотариусом либо иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия;»;

в подпункте 6.3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 5»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в подпункте 6.2 пункта 6 в подразделе **«Вариант 6»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ, подтверждающий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, полномочия представителя заявителя.

Требования, предъявляемые к документу при подаче:

в Учреждении – подлинник;

в отделении почтовой связи – копия документа;

в ОГКУ «Правительство для граждан» – подлинник;»

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ё) в подпункте 6.2 в пункте 6 в подразделе **«Вариант 7»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ж) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела **«Вариант 8»**:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) документ, подтверждающий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, полномочия представителя заявителя.

Требования, предъявляемые к документу при подаче:

в Учреждении – подлинник;

в отделении почтовой связи – копия документа;

в ОГКУ «Правительство для граждан» – подлинник;»

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слово «телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

12. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты студенческой семье, имеющей ребенка (детей)», утвержденный приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 12.02.2024 г. № 10-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление ежемесячной денежной выплаты студенческой семье, имеющей ребенка (детей)», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в пункте 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.6:

в пункте 2.6.2.

в абзаце втором подпункта «в» слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «абонентского номера»;

в пункте 2.13:

в подпунктах «г» и «д» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа, с приложением перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в пункте 1 слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «контактного (контактных) абонентского (абонентских) номера (номеров) телефонной связи»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 1:

в пункте 1 слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «контактного (контактных) абонентского (абонентских) номера (номеров) телефонной связи»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ё) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 7»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ж) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 8»**:

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право совершать нотариальные действия» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвёртом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвёртом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в разделе 4:

в абзаце первом пункта 4.2.2. слова «Проверка также может проводиться по конкретной жалобе.» исключить;

4) в абзаце втором пункта 5.1 в раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

5) в приложении №2 к Административному регламенту слова «номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №3 к Административному регламенту слова «номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №4 к Административному регламенту слова «номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

8) в приложении №5 к Административному регламенту слова «номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

13. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в части 2 статьи 1 Закона Ульяновской области от 05.04.2006 № 43-ЗО «О мерах государственной социальной поддержки отдельных категорий специалистов, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках и посёлках городского типа на территории Ульяновской области», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 13.02.2024 г. № 11-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты лицам, указанным в части 2 статьи 1 Закона Ульяновской области от 05.04.2006 № 43-ЗО «О мерах государственной социальной поддержки отдельных категорий специалистов, работающих и проживающих в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках и посёлках городского типа на территории Ульяновской области», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «Едином портале» дополнить словами «(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.6.2 пункта 2.6:

в абзаце первом подпункта «а» подпункта 2 слова «номера (номеров) телефона» заменить словами «абонентского номера»;

в пункте 2.13:

в подпунктах «6» и «9» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в пункте 6 подраздела «**Вариант 1**»:

в подпункте 6.2:

в абзаце седьмом слова «копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

б) в пункте 6 подраздела «**Вариант 2**»:

в подпункте 6.2:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в подпункте 6.3:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 3**»:

в абзаце седьмом слова «копия, заверенная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

г) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 4**»:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 5**»:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце седьмом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в подпункте 6.2 пункта 6 подраздела «**Вариант 6**»:

в абзаце шестом подпункта 1 слова «копия, заверенная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце шестом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце седьмом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

14. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача заключений о возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 14.02.2024 г. № 12-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Выдача заключений о возможности гражданина быть усыновителем, опекуном (попечителем), приемным родителем, патронатным воспитателем», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличие технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах «е» и «к» слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

3) в приложении №2 слово «Телефон» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

15. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной

услуги «Назначение и предоставление единовременной денежной выплаты одному из родителей в случае награждения орденом «Родительская слава», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 15.02.2024 г. № 13-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление единовременной денежной выплаты одному из родителей в случае награждения орденом «Родительская слава», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпункте 2.13.1:

в подпунктах «г» и «д» слова «по телефону» заменить словами «по абонентском номеру»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»**: подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»:**

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта «б» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта «г» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»:**

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта «б» слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта «в» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта «г» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

16. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление многодетным семьям денежной компенсации фактически произведённых расходов на оплату путёвок, приобретённых в целях организации совместного отдыха родителей с детьми», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 15.02.2024 г. № 15-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития

Ульяновской области государственной услуги «Назначение и предоставление многодетным семьям денежной компенсации фактически произведённых расходов на оплату путёвок, приобретённых в целях организации совместного отдыха родителей с детьми», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличие технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпункте 2.13.1:

в подпунктах «г», «д» слова «по телефону» заменить словами «по абонентском номеру»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта «б» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»:**

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** в подразделе **«Вариант 4»:**

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта «а» слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

наименование изложить в следующей редакции:

«7. Межведомственное информационное взаимодействие.»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

наименование изложить в следующей редакции:

«7. Межведомственное информационное взаимодействие.»;

абзац первый изложить в следующей редакции:

«Для предоставления государственной услуги необходимо направление следующих межведомственных информационных запросов:»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слова «Номер контактного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

17. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) работника противопожарной службы Ульяновской области в случае его гибели (смерти), наступившей при исполнении им трудовых обязанностей, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при исполнении им трудовых обязанностей, до истечения одного года после дня увольнения из противопожарной службы Ульяновской области», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 20.02.2024 г.

№ 16-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Назначение и выплата единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) работника противопожарной службы Ульяновской области в случае его гибели (смерти), наступившей при исполнении им трудовых обязанностей, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного при исполнении им трудовых обязанностей, до истечения одного года после дня увольнения из противопожарной службы Ульяновской области», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличие технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 10 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвёртом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

в подпункте 4, 7 слова «номер служебного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

б) в административной процедуре «**Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги**» подраздела «**Вариант 2**»:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 3;

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре «Межведомственное **информационное взаимодействие**»:

в подпункте 4 и 7 слова «номер служебного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

в подпунктах 4, 7, 9 слова «номер служебного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»:**

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением

его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 3:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»**:

в подпунктах 4, 7, 9 слова «номер служебного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным должностным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

18. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление добровольным пожарным ежегодных денежных выплат», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 20.02.2024 г. № 17-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление

добровольным пожарным ежегодных денежных выплат», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличие технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 10 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

б) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 2»**:

в пункте 2:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 3»**:

в пункте 2:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»**:

в пункте 2:

в абзаце четвёртом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

ж) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 7»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

з) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** в подразделе **«Вариант 6»**:

в пункте 2:

в абзаце четвертом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

и) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 8»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в разделе 5:

в пункте 5.1 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

19. Внести в Административный регламент предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного, работника общественного объединения пожарной охраны и лицам, находившимся на его иждивении, в случае гибели (смерти) добровольного пожарного, работника общественного объединения пожарной охраны, наступившей при тушении пожара, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим», утверждённый приказом Министерства социального развития Ульяновской области от 20.02.2024 г. № 20-п «Об утверждении административного регламента предоставления Министерством социального развития Ульяновской области государственной услуги «Предоставление единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) добровольного пожарного, работника общественного объединения пожарной охраны и лицам, находившимся на его иждивении, в случае гибели (смерти) добровольного пожарного, работника общественного объединения пожарной охраны, наступившей при тушении пожара, проведении аварийно-спасательных работ, спасении людей и имущества при пожарах и оказании первой помощи пострадавшим», следующие изменения:

1) в разделе 2:

а) в абзаце втором пункта 2.5 после слов «(далее - Единый портал)» дополнить словами «,(при наличии технической возможности)»;

б) в пункте 2.13:

в подпунктах 6 и 9 слова «по телефону» заменить словами «по абонентскому номеру»;

2) в разделе 3:

а) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** в подразделе **«Вариант 1»**:

в пункте 2:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре «Межведомственное **информационное взаимодействие**»:

в подпунктах 3 и 9 слова «номер служебного телефона» заменить словами «абонентский номер»;

б) в административной процедуре «**Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги**» в подразделе «**Вариант 2**»:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 7 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода

на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 9 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвёртом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 7 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 9 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** в подразделе **«Вариант 3»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

в подпункте 3 слова «номер служебного телефона» заменить словами «абонентский номер»;

г) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 4»:**

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 5 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа, с приложением его перевода на русский язык, засвидетельствованного нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий»;

в абзаце пятом подпункта 6 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в пункте 4:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце четвертом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в административной процедуре **«Межведомственное информационное взаимодействие»:**

в подпункте 3 слова «номер служебного телефона» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

д) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 5»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

е) в административной процедуре **«Приём запроса и документов и (или) информации, необходимых для предоставления государственной услуги»** подраздела **«Вариант 6»**:

в пункте 3:

в абзаце пятом подпункта 1 слова «копия, засвидетельствованная нотариусом или иным лицом, имеющим право на совершение нотариальных действий» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 2 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 3 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

в абзаце пятом подпункта 4 слова «копия, заверенная в установленном порядке» заменить словами «копия документа»;

3) в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 слова «по телефону» заменить словами «по контактному абонентскому номеру телефонной связи»;

4) в приложении №2 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

5) в приложении №3 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

6) в приложении №4 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

7) в приложении №5 к Административному регламенту слова «Телефонный номер» заменить словами «контактный абонентский номер телефонной связи»;

20. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр

 Д.В.Батраков